

Số: 25/KH-HĐ

Mỹ Thạnh, ngày 20 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2015

Thực hiện Quyết định số: 170/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2015 xã Mỹ Thạnh;

Căn cứ vào kế hoạch số: 35/KH-BCH ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự huyện Giồng Trôm về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2015;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Mỹ Thạnh lập Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2015 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích

Để xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam ngày càng chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại có chất lượng tổng hợp và sức chiến đấu ngày càng cao, thực sự là lực lượng nòng cốt về sức mạnh Quốc phòng-An ninh, là lực lượng chính trị, là lực lượng chiến đấu trung thành tin cậy của Đảng-Nhà nước và nhân dân sẵn sàng hoàn thành mọi nhiệm vụ trong mọi tình huống. Góp phần thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược: Xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam Xã Hội Chủ Nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Năm 2015 tập trung nỗ lực đưa công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt kết quả cao. Đặc biệt nâng cao chất lượng để xây dựng lực lượng thường trực, gắn với xây dựng lực lượng dự bị động viên và góp phần xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương, đảm bảo đủ số lượng, có chất lượng đúng tiêu chuẩn, thời gian tổ chức lễ trao lệnh gọi nhập ngũ, trao quân trang, tiễn đưa và giao, nhận quân nhanh gọn, an toàn, đoàn kết, tiết kiệm và chất lượng năm sau cao hơn năm trước.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao, thực hiện đúng theo quy trình hướng dẫn số 1016 của Tư lệnh Quân khu, quy định của Luật nghĩa vụ quân sự.

Thực hiện theo Thông tư 167 của Bộ Quốc Phòng, tuyển quân tròn khâu theo phương châm “tuyển người nào chắc người đó”. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trực tiếp tuyển chọn theo trình tự các bước, phát huy dân chủ, kết quả bình cử, công khai áp, khu phố và chịu trách nhiệm về chất lượng, chỉ tiêu giao quân.

II. CHỈ TIÊU THỜI GIAN

1. Chỉ tiêu

Năm 2015 Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm giao chỉ tiêu cho xã Mỹ Thạnh tuyển chọn và gọi 06 công dân nhập ngũ.

2. Thời gian

Ngày 06 tháng 3 năm 2015 giao quân (nhằm ngày ngày 16 tháng 01 năm 2015 ÂL)

07h ngày 09 tháng 02 năm 2015 Ban chỉ huy quân sự xã về Ban chỉ huy quân sự huyện nhận lệnh gọi nhập ngũ.

Ngày 10 tháng 02 năm 2015 (nhằm ngày 22 tháng 12 ÂL) tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ cho công dân.

III. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN

Thực hiện theo Thông tư 167/2010/TT-BQP ngày 19 tháng 11 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. Trong quá trình thực hiện cần chú ý một số điểm như sau:

1. Tuổi đời

Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (gọi từ thấp đến cao) chủ yếu từ đủ 18 tuổi đến hết 23 tuổi. Số còn lại ưu tiên cho những công dân tình nguyện, có chuyên môn kỹ thuật và Đảng viên.

2. Chính trị, đạo đức

Thực hiện theo Thông tư 76/2006/TTLB-BQP-BCA ngày 03/5/2006 của Liên Bộ Quốc phòng-Bộ Công an hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội.

3. Tiêu chuẩn sức khỏe

Thực hiện theo thông tư liên tịch số 36/2011/TTLT-BYT-BQP ngày 17/10/2011 của Bộ Y tế-Bộ Quốc phòng hướng dẫn về việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ có sức khỏe từ loại 1,2,3. Không gọi nhập ngũ vào quân đội những công dân mắc tật khúc xạ về mắt (cận thị, viễn thị); nghiện ma túy; nhiễm HIV/DIDS; cấy dị vật vào cơ thể...

4. Tiêu chuẩn văn hóa

Tuyển công dân có trình độ lớp 8 trở lên, thứ tự công dân có trình độ văn hóa cao đến công dân có trình độ văn hóa thấp.

Chú trọng tuyển chọn những công dân đã tốt nghiệp các trường đại học, Cao Đẳng, THCN, đào tạo nghề như bác sĩ, Y dược sĩ, y dược tá, thợ sửa chữa ô tô, thợ điện, thợ sửa chữa tàu, lái xe, lái tàu sông, thông tin, bưu điện, tin học, ngoại ngữ... để từng bước thực hiện công bằng xã hội và bớt lưu lượng đào tạo trong Quân đội

5. Việc tạm hoãn và miễn gọi công dân nhập ngũ

Thực hiện theo điều 29, điều 30, khoản 4 điều 56 luật Nghĩa vụ quân sự hiện hành và Thông tư liên tịch số: 13/2013/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Bộ Quốc phòng và Bộ giáo dục và đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 175/2011/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Bộ Quốc phòng và Bộ giáo dục và đào tạo về việc TTLT-BQP-BGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2011 của Bộ Quốc phòng và Bộ giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 38/2007/NĐ-CP của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình đối với nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ. Thông tư liên tịch hợp nhất số: 02/TTLTHN-BQP ngày 20 tháng 5 năm 2014 của Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 38/2007/NĐ-CP của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình đối với nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

IV. CÁC MẶT BẢO ĐẢM KHÁC

Về hồ sơ công dân phải rõ ràng, đầy đủ nội dung, có ảnh và đóng dấu giáp lai, ký tên đóng dấu; bản photo giấy chứng minh nhân dân của cha, mẹ và công dân nhập ngũ. Đảm bảo giao không sót thủ tục hồ sơ, khi tập trung giao quân về huyện phải có danh sách công dân nhập ngũ, danh sách đơn vị chốt, danh sách công dân vắng. Nếu đoàn viên phải có thủ tục chuyển sinh hoạt.

Thành phần đưa tân binh từ ấp lên xã

1. Trưởng ấp
2. Bí thư chi đoàn
3. Áp đội trưởng

Thành phần giao quân về huyện

1. Chủ tịch Hội đồng NVQS xã
2. Chỉ huy trưởng QS xã
3. Bí thư xã đoàn

Tiêu chuẩn chế độ ăn đại biểu, tân binh do ngân sách xã đảm bảo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương có vị trí to lớn góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội trong tình hình mới. Vì vậy phải tổ chức chặt chẽ, đúng quy định đảm bảo thời gian, đủ số lượng và chất lượng.

Hội đồng NVQS xã giúp Cấp ủy-Ủy ban kiểm tra, chỉ đạo chặt chẽ cho từng mặt công tác tuyển quân, quán triệt sâu sắc yêu cầu nhiệm vụ cho tất cả các thành viên trong hội đồng NVQS, ban ngành đoàn thể xã, áp phán đấu thực hiện tốt chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên giao.

Ban Chỉ huy quân sự xã thực hiện tốt chức năng vai trò làm tham mưu cho Cấp ủy, Hội đồng NVQS xã chuẩn bị chu đáo, đầy đủ chặt chẽ các bước tiến hành trước trong và sau tuyển quân thực hiện đúng các mốc thời gian quy định.

Tổ chức bình nghị ra dân làn cuối để dân biết, dân bàn, dân thực hiện, dân kiểm tra. Trong bình nghị phải có Hội đồng NVQS cùng nhân dân trong ấp và gia đình có con em trúng tuyển để nhân dân không so bì thắc mắc. Khi bình nghị xong phải công khai thông báo rộng rãi bằng các hình thức như: dán danh sách công dân đủ điều kiện thi hành nghĩa vụ quân sự, danh sách miễn, hoãn lên trạm thông tin áp, thông báo trên đài truyền thanh...kết hợp thường xuyên tuyên truyền luật NVQS sửa đổi, bổ sung năm 2005, giáo dục động viên công dân tham gia xây dựng quân đội bảo vệ Tổ quốc.

Phối hợp chặt chẽ các ngành đoàn thể và các ấp quản lý tốt thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ, đồng thời thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ về.

Xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm luật trong quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ như: chống trốn, bao che, các hành vi vi phạm trong luật NVQS, tùy theo mức độ để áp dụng biện pháp từ giáo dục, xử phạt hành chính đến truy cứu trách nhiệm theo pháp luật.

Khôi đoàn thể chủ động trong công tác giáo dục động viên gia đình và thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ, có kế hoạch động viên theo từng giới, từng ngành của cán bộ hội viên phải thật sự gương mẫu nêu cao tinh thần trách nhiệm sẵn sàng động viên con, em mình lên đường làm nhiệm vụ, hạn chế trốn tránh đào chối lệnh, đào ngũ sau giao quân.

Tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ cho công dân phải trang trọng, nghiêm túc để có khí thế trong buổi trao lệnh không hạn chế ở các đối tượng gia đình và công dân trúng tuyển mà có thể huy động Đoàn viên thanh niên và nhân dân đến dự càng đông càng tốt để gây ấn tượng cho công dân trúng tuyển chuẩn bị lên đường nhập ngũ. Nơi trao lệnh phải trang trí bằng cờ, khẩu hiệu trang nghiêm, trong buổi trao lệnh có phát biểu ý kiến dặn dò, động viên của đại diện Cấp ủy, Chính quyền, đoàn thể xã, ý kiến hứu hẹn quyết tâm của gia đình, công dân trúng tuyển và đại diện đoàn thanh niên ở địa phương. Tổ chức chụp ảnh lưu niệm có lãnh đạo và gia đình công dân trúng tuyển tình nguyện làm lưu niệm.

Trưởng áp các ấp nắm chắc thực lực thanh niên áp minh quản lý chặt chẽ, tổ chức họp mặt tiền đưa.

Thành viên HĐNVQS và cán bộ được phân công ở các ấp phụ trách công tác tuyển quân thể hiện cao tinh thần trách nhiệm, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình của gia đình và thanh niên trúng tuyển.

Ngày 21/01/2015 tổ chức xét duyệt chính trị lần 2; ngày 23 tháng 01 năm 2015 xét duyệt chính trị lần 2 cấp huyện.

Ngày 26 tháng 01 năm 2015 gửi danh sách đề nghị phát lệnh gọi nhập ngũ về huyện.

Ban chỉ huy quân sự huyện cử cán bộ phụ trách xã phối hợp với Hội đồng NVQS xã nắm tình hình tư tưởng công dân chuẩn bị nhập ngũ từ ngày 28 đến 29 tháng 01 năm 2015.

Ngày 10 tháng 02 năm 2015 (nhằm ngày 22 tháng 12 năm 2014 (Giáp Ngọ) tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ.

Ngày 25 tháng 02 năm 2015 trung tâm phòng chống AIDS tỉnh xét nghiệm loại trừ nhiễm HIV/AIDS-ma túy cho thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2015.

Ngày 02 tháng 3 năm 2015 Hội đồng NVQS xã làm lễ trao quân trang. Thực hiện theo kế hoạch của Hội Cựu chiến binh huyện, phần lễ cấp phát quân trang phải trang trọng, tổ chức chụp ảnh lưu niệm như lễ phát lệnh gọi nhập ngũ.

Ngày 03 đến ngày 04 tháng 3 năm 2015 đưa công dân trúng tuyển huấn luyện quân sự phổ thông trước khi lên đường nhập ngũ.

Ngày 05 tháng 03 năm 2015 Hội đồng NVQS xã tập trung công dân trúng tuyển về Ủy ban nhân dân xã làm lễ tiễn đưa, tiếp tục thực hiện theo phương châm “Liên quan tại nhà, tiễn đưa tại xã, giao quân tại huyện”.

Đúng 05 giờ sáng ngày 06 tháng 3 năm 2015 đưa tân binh về sân vận động huyện làm lễ giao nhận quân.

VI. KINH PHÍ

Tổng kinh phí : 10.930.000đ. Trong đó: Chi cho ngày trao lệnh gọi nhập ngũ là 510.000đ, trao quân trang 1.200.000 đồng; chi huấn luyện quân sự phổ thông: 420.000 đồng; chi ngày lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ là 8.800.000đ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2015, từng thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, áp năm bắt nội dung và từng mốc thời gian đã quy định để tổ chức thực hiện và báo cáo về Ban thường vụ Đảng ủy-Ủy ban- Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã quyết tâm giành thắng lợi cao trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2015 của xã nhà./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện (báo cáo);
- TT ĐU-HĐND xã (báo cáo);
- Thành viên HĐNVQS xã (thực hiện);
- Trưởng áp 06 áp(thực hiện);
- Lưu: QS, phuong 30b.

